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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zajímat o Norsko, které ač jako vyspělý

evropský stát, není členem Evropské unie. Vztah k Evropské unii ovlivnil

norskou poválečnou politiku víc než cokoli jiného. Cílem je zjistit více

o důvodech, které vedou jednu z evropských zemí, jež je ještě navíc obklopena

státy řadícími se k nadnárodnímu evropskému projektu, k zamítavému postoji

vůči výše zmíněnému integračnímu uskupení. Ráda bych tedy odhalila důvody

specifického postavení Norského království, které navzdory několika pokusům

není jako jediná severská země členem Evropské unie. Ráda bych také zjistila,

jaké je dnešní postavení Norska v evropském integračním procesu.

Chtěla bych prokázat, že zásadním důvodem absence Norska v Evropské

unii jsou především historické, ekonomické a politické faktory. Cílem je

zmapovat tyto faktory a důvody. Práci rozdělím do tří hlavních částí, přičemž

budu částečně rezignovat na chronologický postup. Na konci každé části bude

pro snazší pochopitelnost problematiky stručné shrnutí dané kapitoly.

První část bude věnována historickým faktorům, kde zmíním stručný

historický exkurz, který do značné míry ovlivnil lidová hlasování i možné

budoucí směřování země v rámci integrace. Zmíním zde unii s Dánskem, kterou

následovala unie se Švédskem trvající až do roku 1905. Historické souvislosti

utváří argumentaci pro a proti vstupu Norska do Evropské unie.

Druhá část se bude zabývat ekonomickou charakteristikou státu a jejím

vlivem na referenda. Připomenu základ norské ekonomiky a také to, v čem

spočívá bohatství tohoto státu. Norsko patří mezi vyspělé průmyslové země

s tržní ekonomikou. Mimořádný význam pro celou norskou ekonomiku mají

těžba ropy, zemního plynu a rybolov. Právě případné regulace těžby ropy

a rybolovu představovalo jednu z nejproblematičtějších oblastí v přístupovém

procesu Norska do Evropské unie, pro kterou představuje Norsko významného

obchodního partnera. V druhé podkapitole zmíním norskou participaci

v mezinárodních ekonomických strukturách. Nejvíce se zaměřím na Evropský
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hospodářský prostor (EHP), který je jakožto produkt mimořádných okolností

bezesporu svébytným fenoménem evropské integrace. Analýza postavení Norska

v rámci EHP by nám mohla pomoci odpovědět na otázku, zda je EHP kvalitní

alternativou k plnému členství v Evropské unii. Vedle EHP zmíním také

Evropské sdružení volného obchodu (ESVO/EFTA) jakožto protiváhu

Evropskému hospodářskému společenství a nerealizovaný projekt NORDEK.

Poslední část této práce se bude věnovat politickým faktorům a vývoji

vztahu Norska s ES/EU. Tato část se bude zabývat norskými referendy a jejich

komparací. Nezbytnou součástí této kapitoly bude také analýza názorů na

Evropskou unii napříč norským stranickým systémem a norskou veřejností.

Tématika evropské integrace představuje v Norsku kontroverzní politické téma,

které ve svém důsledku vede ke vzniku konfliktní štěpící linie, což bude v této

části podrobněji rozebráno. Na konci kapitoly bych ráda nastínila způsob, který

by dle mého názoru mohl vést ke vstupu Norska do EU.

Na základě nashromážděných informací a dat dojde ke zformulování

hlavních důvodů norského zamítavého stanoviska ke svému členství v Evropské

unii a zvážení, zdali existují předpoklady budoucí možnosti vstupu Norska do

Evropské unie. Pro vstup do Evropské unie hovoří hlavně možnost podílet se na

některých rozhodnutích, která ho přímo ovlivňují. Nečlenstvím získává Norsko

obraz státu, který se od Evropy izoluje. V závěrečné kapitole práce tedy nastíním

budoucí vyhlídky na možnost vstupu Norska do Evropské unie.

Nutno poznamenat, že literatura v českém jazyce, ať už hovoříme

o původních publikacích či o překladech cizojazyčných děl, se pouze minimálně

zabývá konkrétní problematikou, tedy postojem Norska k evropským

integračním projektům. Tato práce bude primárně založena na elektronických

zdrojích, odborné literatuře, odborných článcích a v neposlední řadě bude čerpat

z oficiálních stránek Evropské unie a stránek s ní souvisejících.

Charakter použitých zdrojů se bude v jednotlivých kapitolách lišit. První

část se bude především opírat o studie autorů C. Archera či S. Gstöhlové.
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Významným podkladem pro tuto kapitolu bude také kniha Dějiny Norska

vypracovaná M. Hrochem, H. Kadečkovou a E. Bakkeovou, která vznikla za

spolupráce s norským Ministerstvem zahraničních věcí. Druhá kapitola

obsahující ekonomickou charakteristiku bude založena primárně na statistice

exportů dle údajů Světové banky. Ve třetí kapitole budu využívat především data

z průzkumů veřejného mínění a volební výsledky. Dále pak oficiální stanoviska

a argumenty občanských hnutí, které budou pro cíl této práce také dostatečně

vypovídající. Z celkového pohledu budu pro tuto práci využívat převážně zdroje

psané v anglickém jazyce. Některé relevantní dokumenty a studie byly původně

vypracované v norštině, nicméně jejich překlady do anglického jazyka jsou dobře

dostupné.
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2 HISTORICKÁ ČÁST

Pokud se budu zabývat norským odmítnutím stát se členem Evropské

unie
1
, je potřeba ho vidět i v rámci historického kontextu. Proto v první části

stručně nastíním historický exkurz od počátku 14. století, kdy existovalo Norsko

pod nadvládou Dánska, kterou následovala unie se Švédskem. S oběma zeměmi

udržuje Norsko dodnes úzkou vazbu a spolupráci v rámci Severské rady, kterou

Norsko upřednostňuje před evropskou integrací, protože mimo jiné skýtá menší

závazky (Frýba 1988: 80). Cílem této části je zmapovat historické důvody

a faktory, které mohly mít vliv na přístupové procesy Norska do ES/EU
2
.

Historickou část rozdělím do tří podkapitol. V první představím část

historie, kdy bylo Norsko v područí velmocí. Norsko se snažilo utvářet si svou

identitu, dlouho však bylo vnímáno z pohledu Evropy jako objekt politiky. Druhá

podkapitola se bude zabývat formováním norské státnosti. Budou zde zmíněny

okolnosti a stejně tak samotná procedura získání nezávislosti na Švédsku. V této

části se také zaměřím na norskou pozici během dvou světových válek

a zakončím to rokem 1945, kdy skončila německá okupace Norska. Třetí

podkapitola shrne celou část a zdůrazní klíčové historické důvody, které se

podílely na nepřistoupení Norska do ES/EU.

2.1 Pod nadvládou

Norsko se stalo roku 1380 součástí personální unie s Dánskem. Období

pod dánskou nadvládou je považováno za dobu temna, kdy došlo k politickému,

ekonomickému i kulturnímu úpadku. Norsko ztratilo svou státnost a zmizelo

z evropské mapy jako politický subjekt. Spojení s Dánskem je dodnes všeobecně

hodnoceno negativně a označováno za období úpadku (Archer 2005: 8). Roku

1397 vznikla Kalmarská unie, v rámci níž došlo k propojení dánského, švédského

a norského království. I přestože Norsko nebylo schopno v unii prosadit svou

moc ani zájmy, napomohla Kalmarská unie k vytvoření regionální sounáležitosti,

1
Dále jen EU.

2
EU vznikla 1. listopadu 1993, proto se v textu bude střídat používání termínů ES a EU, váže se

k časovému okamžiku před nebo po tomto datu (Kaniok - Fiala – Pitrová 2001: 105).
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která dala vzniknout myšlence severské identity a výjimečnosti, tedy pocit

odlišnosti od evropských států. Rok 1523 představuje definitivní rozpad

Kalmarské unie (Evensberget 2008: 36).

Během nadvlády dosazovali dánští vrchní představitelé své příznivce do

čela Norska, čímž rostla norská opozice. Správci Norska byli přímo podřízeni

dánskému králi a často jmenováni z řad dánské šlechty. Roku 1536 byl vydán

norský paragraf, v němž bylo deklarováno, že Norsko není svébytným

královstvím, ale součástí dánského království. Norsko tak přestalo být suverénní

správní jednotkou (Hroch – Kadečková - Bakke 2005: 73-74).

Míra norské autonomie se měnila s jednotlivými dánskými králi, ale měla

tendenci se zvětšovat, stejně jako dánsko–švédské rivalství. Již na počátku

18. století, v závěrečné fázi severní války (1700–1721), se pokusilo Švédsko

Norsko anektovat (Hroch – Kadečková - Bakke 2005: 78-79).


[…]


posledních několik desetiletí dokázalo stát velmi bohatou zemí se stabilním

demokratickým systémem a mnoho oblastí norské politiky je již proevropsky

komunitarizováno, stále se k přistoupení nemá a v otázce evropské integrace je

státem velmi zdrženlivým.

V první části práce jsem uvedla historické okolnosti, které zapříčinily

norskou skepsi vůči aliancím a sdružování se pod jednu centralizovanou moc.

Norsko má za sebou bohatou historii omezování vlastní autority a suverenity

kolonizujícími zeměmi, jakými jsou Dánsko a Švédsko, přičemž pod nadvládou

jiných států strávilo dlouhých pět set let. Právě neautonomní vývoj zapříčinil

dogmatický pohled Norů na ES/EU. Slovo “unie“ vyvolává v norském

obyvatelstvu po unii s Dánskem a Švédskem negativní pocity. V důsledku toho

samospráva zní atraktivněji a váže se na hrdou tradici těžce vydobyté

nezávislosti, suverenity a národní kontroly nad svými zdroji, které byly dříve

využívány dánskými a švédskými panovníky nebo ohroženy jinými velmocemi.

Významný předěl v norské historii byl rok 1905, kdy oddělením od

Švédska vznikl samostatný norský stát, a započala éra norské neutrality, narušená

německou nacistickou okupací během druhé světové války, což jen přispělo

k dalšímu a intenzivnějšímu rozvoji izolacionismu a nacionalismu.

Je to právě důraz na národní identitu a obava z jejího ohrožení, co

z historického hlediska Norsku brání v potlačení euroskepse, a také obava Norů

ze vztažení do případných válečných či politických konfliktů Unie.

Kromě faktorů historických jsou zásadní i ty ekonomické, které jsem

rozvedla v části druhé. Nejvýznamnější roli v otázce přistoupení k Evropské unii

z ekonomického hlediska hraje těžba ropy, rybolov a tradiční norské zemědělství,
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což jsou odvětví, které by dle Norů členství v Evropské unii značně narušilo,

ne-li přímo poškodilo. Přistoupení k Unii by pro Norsko znamenalo ztrátu

kontroly nad výsadními vodami bohatými na ryby a následně další regulace

rybího trhu dle požadavků Evropské unie. A tak přes to, že Norsko již s Unií

uzavřelo Severské dohody o řízení rybí populace a kvótách, vůči dalším zásahům

do odvětví, které je pro něj hospodářsky jedním z klíčových, se důrazně

vymezuje a jakékoli další usměrňování ze strany Evropské unie razantně odmítá.

Tento postoj se těší značné podpoře norské rybářské komunity, která by po

vstupu do Unie a následnou úpravou rybího trhu značně utrpěla.

Podobná je i situace v ropném průmyslu, tedy odvětví, kterému Norsko

vděčí za hospodářský rozkvět během druhé poloviny dvacátého století. Právě

ropa dodává Norsku ekonomické sebevědomí a pocit, že se lze bez Evropské

unie obejít. Přesto, že se zásoby norské ropy během posledních několika let

rapidně ztenčily, stále jde o odvětví, které je pro norskou ekonomiku zásadním,

a jakákoli omezení ze strany Evropské unie, která právě strategickým surovinám,

mezi které ropa patří, přikládá v posledních letech značný význam, je pro Nory

nepředstavitelná a nepřijatelná.

V poslední části zabývající se politickými faktory jsem zjistila, že postoj

venkova, kde se soustředí tradiční norské zemědělství a rybářská komunita,

rozhodl o nepřistoupení, při čemž města byla spíše pro. Dalšími faktory

přispívajícími k euroskeptismu je obava, že po přistoupení k Unii by nebylo dále

možné udržet současný sociální systém, strach ze ztráty identity a suverenity,

kterou si – vzhledem k výše zmíněným historickým souvislostem – Norsko

náležitě hýčká, a také s ní spojené obavy o přežití tradiční norské kultury

a jazyka.

Případnému přistoupení nenapomáhá ani současná situace v Evropské

unii, kdy se společenství potýká s celou řadou problémů ekonomického i socio-

politického rázu. Norsko nepřijímá pozitivně ani fakt, že EU zahájila jednání

o přistoupení Turecka, což zvýšilo obavu Norska z vlny imigrantů zcela
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odlišných kulturních hodnot, kteří by ještě více přispěli k potírání národní kultury

a identity.

Jisté je, že situace v Norsku se v blízké budoucnosti nezmění, jelikož

Evropská unie se svým nastavením není v současnosti kompatibilní s norskou

představou a identitou, která se po dlouhých letech těší z pracně nabyté neutrality

a suverenity. Momentálně Norsko věří, že členství v EU pro něj není nutné a ani

přínosné, naopak by mu neprospělo. Je otázkou, jak budou vypadat další léta,

zejména v době, kdy se ztenčí či dokonce vyčerpají norské ropné zásoby.
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7 RESUMÉ

The main aim of the Bachelor thesis is to analyze all the aspects that

shaped the specific relationship between Norway and the European Union and

contributed to the Norwegian eurosceptical stance towards the EU.

The thesis starts with the analysis of the historical factors, where it is

found that the main reasons for Norwegian disagreement about joining the EU

are: a long period of being colonized by Denmark and Sweden and occupied by

Nazi Germany and the ongoing fear of losing sovereignty, neutrality and national

heritage.

The second part of the Bachelor thesis, which focuses on the economical

factors, reveals Norwegian concerns about the impact of the EU on fishing and

oil industries, which may affect the Norwegian economy greatly, and also the

fear of destruction of traditional agriculture, which is heavily subsidized by the

state.

The last political part of the thesis discovers differences between rural and

urban areas in Norwegians' opinions about joining the EU and also the fact that

the current ongoing economical, social and political problems within the EU

represent other reasons why is Norway is convinced that becoming a member of

the European Union would harm its economy and culture more than standing

apart.