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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce (viz s. 6) bylo analyzovat důvody stojící za norským rozhodnutím neparticipovat

coby členský stát na evropské integraci. Tento obecně stanovený cíl se autorce podařilo

naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Téma Norsko a Evropská unie bylo v odborných kruzích hojně diskutováno a je k němu tudíž

k dispozici dostatek odborných analýz. Autorka zpracovala jakýsi přehled důvodů norského

rozhodnutí nevstupovat do Společenství/Unie, přičemž se rozhodla samostatně pojednat o

důvodech v rovině historické, ekonomické a politické. Koncepčně je takový postup

samozřejmě možný, jen by bylo bývalo vhodné v úvodu jasněji vymezit zaměření části

věnované historické rovině, zejména ve vztahu k obsahu dalších kapitol, které se rovněž

hojně zabývají fenomény z 50.–90. let 20. století. Právě část věnovaná historické rovině se

jeví jako nejméně zdařilá a její obsah jako nejméně ucelený. Objevují se zde i některá

kontroverzní tvrzení (viz první z otázek položených níže).

Část věnovaná ekonomické rovině důvodů norské neúčasti na projektu evropské integrace je

ve srovnání s historickou částí argumentačně podstatně bohatší. Pasáže věnované roli ropy

a zemního plynu v ekonomice, rybolovu či zemědělství jsou zajímavé a vhodně zachycují

základní podstatu problému. Pozitivem je rovněž autorčina snaha podporovat jednotlivá

tvrzení uvedením „tvrdých dat“. Slabinou části o ekonomice je její neuspořádanost.

Autorka se nejprve věnuje jednotlivým segmentům ekonomiky a až následně (na s. 21 a 22)

se zmiňuje o obecné kondici norské ekonomiky, přičemž jako logický se jeví spíš opačný

postup.

Část věnovaná politické rovině je dominantně zaměřena na domácí politickou scénu,

konkrétně na postoje politických stran a společnosti v klíčových obdobích, kdy se konala

referenda o vstupu. Autorčina argumentace v této části je dostatečně široká a podnětná,

některé teze jsou však kontroverzní (viz např. tvrzení o většinově proevropských názorech
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politických elit na s. 33 nahoře, které je v rozporu s hodnocením postojů politické elity na s.

41).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Jazykový projev autorky je na solidní úrovni, v práci se vyskytuje pouze malé množství

překlepů a chyb.

Názvy kapitol první úrovně vyznívají dosti obecně a příliš nepomáhají orientaci v textu,

nadpis 2.1 je zřejmě nedokončený.

Kvalita i kvantita použitých zdrojů odpovídají tématu práce. Na použité zdroje je na

patřičných místech řádně odkazováno.

Grafická úprava textu odpovídá stanoveným požadavkům.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Celkový dojem z předložené práce je převážně pozitivní. Autorka prokázala dobrou orientaci

v daném tématu a v práci podala solidní přehled různých aspektů norské politiky a

ekonomiky, které stojí za norskou neúčastí v projektu evropské integrace. Práce nebyla

psána s výraznější analytickou ambicí, což však lze u absolventského textu na bakalářském

stupni studia akceptovat. Mezi slabiny patří nesourodá argumentační úroveň jednotlivých

částí – nejzdařilejší částí je pojednání o politické rovině problému, oproti tomu nejméně

povedená je kapitola o historii. Autorka se rovněž nevyhnula některým rozporuplným

tvrzením.

Přes uvedené slabiny lze text Ivy Liškové označit za plně akceptovatelný exemplář

absolventské práce a doporučit jej k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

Na s. 13 autorka uvádí, že důvodem pro norskou zdrženlivost v navazování mezinárodní

spolupráce je snaha nenechat se vtáhnout do konfliktů. Jak si tedy autorka vysvětluje

norské členství v NATO?

Autorka by se měla rovněž vyjádřit k výše uvedené námitce týkající se odporujících si

hodnocení postojů politické elity na s. 33 a 41.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

VELMI DOBŘE
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